
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 668

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 22 septembrie 2003

SUMAR
Nr. Pagina

DECRETE
563. — Decret privind trecerea în rezervă a unui gene­

ral de divizie din Serviciul Român de Informații.... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1 .074. — Hotărâre privind finanțarea din bugetul 

Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului pe 
anul 2003 a achiziției de centrale termice pentru
unități școlare din învățământul preuniversitar.......  2-4

1 .079. — Hotărâre privind aprobarea valorii coșului minim 
de consum lunar pentru trimestrul II al anului 
2003 ............................................................... 4

1 .080. — Hotărâre privind reabilitarea și modernizarea 
aparatelor radiologice tip ELTEX 400 și a 
instalațiilor de sterilizare tip ISM.................. 4-6

1 .081. — Hotărâre pentru modificarea anexei la 
Hotărârea Guvernului nr. 454/1991 privind 
îmbunătățirea condițiilor sociale și de viață în 
orașul Cernavodă, modificarea și completarea unor 
prevederi ale Hotărârii Guvernului nr. 750/1990 de

Nr. Pagina

aprobare a studiului tehnico-economic pentru 
obiectivul de investiții „Centrala Nuclearo-Electrică
Cernavodă 5 X 700 MW“........................................ 6

1 .089. — Hotărâre pentru aprobarea încheierii 
Contractului de asistență dintre Guvernul 
României, reprezentat prin Ministerul Finanțelor 
Publice, și domnul Khaled Abdulgader M.Tumi, 
reprezentantul Companiei Naționale de 
Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A. la 
Aeroportul Internațional din Tripoli — Libia, și, res­
pectiv, a Contractului de asistență dintre Guvernul 
României, reprezentat prin Ministerul Finanțelor 
Publice, și firma GML International Limited. 6-7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

158. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru 
Resurse Minerale privind reofertarea pentru conce­
sionare prin concurs de ofertă publică a unor peri­
metre petroliere de explorare, dezvoltare și 
exploatare.......................................................... 7-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind trecerea în rezervă a unui general de divizie din 

Serviciul Român de Informații
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 99 din Constituția 

României, ale art. 30 din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și funcționa­
rea Serviciului Român de Informații, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale art. 43 alin. 1 lit. a), art. 85 alin. 1 lit. e) și art. 109 din 
Legea nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare, cu modificările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de 
Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Pe data de 15 septembrie 2003, domnul general de 

divizie Vasile Valeriu Iancu se trece în rezervă.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU
în temeiul art. 99 alin. (2) din 

Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 19 septembrie 2003.
Nr. 563.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind finanțarea din bugetul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului pe anul 2003 a 

achiziției de centrale termice pentru unități școlare din învățământul preuniversitar
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 167 alin. (6) din Legea învățământului nr. 84/1995, republicată, cu modi­

ficările și completările ulterioare, și al anexei nr. 3/27/30 din Legea bugetului de stat pe anul 2003 nr. 631/2002, cu 
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea din bugetul Ministerului 
Educației, Cercetării și Tineretului pe anul 2003 a sumei de 
34 miliarde lei în vederea finanțării achiziționării de centrale 
termice pentru unitățile școlare prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Comisia și documentația pentru organizarea 
achiziției publice vor fi aprobate prin ordin comun al minis­
trului educației, cercetării și tineretului și al ministrului 
administrației și internelor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 11 septembrie 2003.
Nr. 1.074.

Contrasemnează: 
p. Ministrul educației, cercetării și tineretului, 

Ioana-Irinel Chiran, 
secretar de stat 

Ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus 

Ministru delegat pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003 3

ANEXA')

PROPUNERI 
privind dotarea cu centrale termice a unor școli

Județul Alba
1. Școala cu clasele I—VIII „Horea“ Zlatna
2. Școala cu clasele I—VIII Șugag
3. Școala cu clasele I—VIII Albac
4. Școala cu clasele I—VIII „Nicodim Ganea“ Bistra
Județul Arad
1. Grupul Școlar „Gheorghe Lazăr“ Pecica
2. Grupul Școlar Pâncota
Județul Argeș
1. Liceul Mărăcineni
2. Liceul Mozăceni
Județul Bacău
1. Școala cu clasele I—VIII Bijghir, comuna Buhoci
2. Școala cu clasele I—VIII Palanca
Județul Bihor
1. Liceul Teoretic Vadu Crișului
2. Liceul Teoretic „Petofi Sandor“ Săcueni, comuna 

Săcueni
Județul Bistrița-Năsăud
1. Școala Generală „Enea Grapini“ Șanț
2. Grupul Școlar Telciu
3. Școala Generală Nimigea de Jos
4. Școala Generală Lunca Ilvei
Județul Botoșani
1. Școala cu clasele I-VIII Cătămărești-Deal
2. Școala cu clasele I—VIII nr. 1 Roma
Județul Brașov
1. Liceul „Grigore Antipa“ Brașov
2. Grupul Școlar de Arte și Meserii Făgăraș
3. Școala Generală Ucea de Sus
4. Școala Generală Budila
Județul Brăila
1. Școala cu clasele I—VIII Gropeni
2. Școala cu clasele I—VIII Țepeș Vodă
Județul Buzău
1. Școala cu clasele I—VIII Mânzălești
2. Grupul Școlar Beceni
Județul Caraș-Severin
1. Școala cu clasele I—VIII Grădinari
2. Școala cu clasele I—VIII Pătaș
Județul Călărași
1. Școala cu clasele I—VIII Vlad Țepeș
2. Școala cu clasele I—VIII Jegălia
Județul Cluj
1. Școala cu clasele I—VIII Poieni
2. Școala cu clasele I—VIII, comuna Măguri-Răcătău
Județul Constanța
1. Școala cu clasele I—VIII Cogealac
2. Școala cu clasele I—VIII Fântânele
Județul Covasna
1. Școala cu clasele I—VIII „Borbath Karoly“ din comuna 

Vârghiș
2. Școala cu clasele I—VIII „Nicolae Russu“ din Sita 

Buzăului
3. Școala cu clasele I—VIII „Apor Istvan“ din Sânzieni
4. Școala cu clasele I—VIII din Barcani
Județul Dâmbovița
1. Școala cu clasele I—X Lucieni
2. Școala cu clasele I—VIII Pucheni
Județul Dolj
1. Grupul Școlar Industrial „CSN Plopșor“, Plenița
2. Școala Generală cu clasele I—VIII nr. 6 Băilești

Județul Galați
1. Școala Gimnazială Rediu
2. Școala Gimnazială Foltești
Județul Giurgiu
1. Școala cu clasele I—VIII Ghimpați
2. Școala cu clasele I—VIII Roata de Jos
Județul Gorj
1. Grupul Școlar Industrial Minier „Constantin Brâncuși“ 

Peștișani, comuna Peștișani
2. Școala Generală cu clasele I—VIII, satul Cernădia, 

comuna Baia de Fier
3. Grupul Școlar Industrial Tismana, comuna Tismana
4. Liceul Teoretic Novaci — Novaci
Județul Harghita
1. Grupul Școlar Industrial „Miron Cristea“, Subcetate
2. Școala Generală nr. 8 „Miron Cristea“, Toplița
3. Grupul Școlar „Puskâș Tivadar“, Ditrău
Județul Hunedoara
1. Școala Generală Nr. 1 Hunedoara
2. Școala Generală Nr. 2 Hunedoara
3. Școala Generală Nr. 1 Uricani
4. Grupul Școlar Industrial Minier Lupeni
Județul Ialomița
1. Școala cu clasele I—VIII Fierbinți
2. Școala cu clasele I—VIII nr. 6 Fetești
Județul Iași
1. Școala cu clasele I—VIII Popricani
2. Școala cu clasele I—VIII Lețcani
3. Liceul din comuna Țibănești
4. Liceul Răducăneni
Județul Ilfov
1. Liceul Teoretic „Mihail Kogălniceanu“ Snagov
2. Școala cu clasele I—VIII nr. 2 Popești-Leordeni
Județul Maramureș
1. Școala cu clasele I—VIII nr. 1 Repedea, comuna 

Repedea
2. Grupul Școlar pentru Industrie Mică și Servicii din 

Sighetu Marmației
3. Școala cu clasele I—VIII nr. 1 Vișeu de Sus, orașul 

Vișeu de Sus
Județul Mehedinți
1. Școala cu clasele I—VIII Butoiești
2. Școala cu clasele I—VIII Vlădaia
Județul Mureș
1. Grupul Școlar „Vasile Netea“ (clasele I—XII), Deda
2. Școala Generală cu clasele I—VIII, Bistra Mureșului
3. Școala Generală cu clasele I—VIII, Ibănești-sat
Județul Neamț
1. Grupul Școlar Agricol „Ion Ionescu de la Brad“, 

comuna Horia
2. Grupul Școlar „Mihail Sadoveanu“, comuna Borca
Județul Olt
1. Școala cu clasele I—VIII Leleasca
2. Liceul Vitomirești
Județul Prahova
1. Școala cu clasele I—VIII Valea Călugărească
2. Școala cu clasele I—VIII Vâlcănești
Județul Satu Mare
1. Școala cu clasele I—VIII Nisipeni, comuna Lazuri
2. Școala cu clasele I—VIII Bârsău de Sus, comuna 

Bârsău



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003

Județul Sălaj
1. Școala Gimnazială Poiana Blenchii
2. Grupul Școlar Agricol Nușfalău
Județul Sibiu
1. Școala Generală Brateiu, comuna Brateiu
2. Școala Generală Boian, comuna Bazna
Județul Suceava
1. Grupul Școlar „Mihai Băcescu“ Fălticeni
2. Școala cu clasele I —VIII Siminicea, comuna 

Siminicea
3. Școala cu clasele I—VIII Salcea, comuna Salcea
Județul Teleorman
1. Școala cu clasele I—VIII Mavrodin
2. Școala cu clasele I—VIII Conțești

Județul Timiș
1. Școala cu clasele I—VIII Margina
2. Școala cu clasele I—VIII Teremia Mare
Județul Tulcea
1. Grupul Școlar Agricol Topolog
2. Școala cu clasele I—VIII Izvoarele
Județul Vaslui
1. Școala cu clasele I—VIII Tăcuta
2. Școala cu clasele I—VIII Hoceni
Județul Vâlcea
1. Școala cu clasele I — VIII Pesceana, comuna 

Pesceana
2. Școala cu clasele I—VIII Dobriceni, comuna Stoenești
Județul Vrancea
1. Școala cu clasele I—VIII Vulturu
2. Școala cu clasele I—VIII Homocea

*) Anexa poate fi extinsă cu unități școlare de către Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, cu avizul Ministerului Administrației și 
Internelor, până la concurența sumei aprobate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea valorii coșului minim de consum lunar pentru trimestrul II al anului 2003

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 217/2000 privind apro­
barea coșului minim de consum lunar, aprobată prin Legea nr. 554/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Valoarea coșului minim de consum 
lunar pentru trimestrul II al anului 2003, calculată la 
prețurile și tarifele din luna iunie 2003, este de 5.526.343 lei

pentru o gospodărie de mărime medie formată din 
2,804 persoane, reprezentând 1.970.878 lei pentru o 
persoană.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Președintele Institutului Național de Statistică, 
Clementina Ivan Ungureanu 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 11 septembrie 2003.
Nr. 1.079.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind reabilitarea și modernizarea aparatelor radiologice tip ELTEX 400 

și a instalațiilor de sterilizare tip ISM
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Casele de asigurări de sănătate sunt 
autorizate ca în contractele de furnizare de servicii 
medicale încheiate cu spitalele să cuprindă și sumele

necesare reabilitării și modernizării aparatelor radiolo­
gice tip ELTEX 400 și a instalațiilor de sterilizare tip 
ISM.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003 5

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute în anexele nr. 1 și 2 
se acordă în limita sumelor contractate pe bază de buget 
stabilit pe titluri, articole și alineate de cheltuieli și se 
decontează pe baza documentelor justificative, în limita 
sumelor aprobate cu această destinație.

(2) Instituțiile sanitare publice care beneficiază de pre­
vederile prezentei hotărâri se stabilesc prin ordin al 
ministrului sănătății, care se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 3. — Achiziția serviciilor de reabilitare și modernizare a 
echipamentelor prevăzute la art. 1 se face în conformitate cu 
prevederile legislației în vigoare privind achizițiile publice.

Art. 4. — Modificarea alocării sumelor cu această des­
tinație, pe parcursul anului, se aprobă prin ordin comun al 
ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate.

Art. 5. — Sumele rămase neutilizate până la data de 
15 decembrie 2003 se reportează în anul următor și se 
utilizează cu aceeași destinație, avându-se în vedere la 
stabilirea necesarului de fonduri pentru anul respectiv.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății, 

Mircea Beuran 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 11 septembrie 2003.
Nr. 1.080.

ANEXA Nr. 1

APARATE DE RADIOLOGIE TIP ELTEX 400

Nr. , , . , Valoarea Nr. Valoarea
crt. Județul (milioane lei) crt. Județul (milioane lei)

1. Alba 4.666 14. Ialomița 10.100
2. Argeș 12.331 15. Iași 12.331
3. Bacău 12.331 16. Maramureș 12.331
4. Bistrița-Năsăud 6.999 17. Neamț 12.331
5. Botoșani 12.331 18. Olt 12.331
6. Brăila 8.178 19. Sălaj 6.999
7. Buzău 12.331 20. Satu Mare 12.331
8. Călărași 12.331 21. Suceava 12.331
9. Caraș-Severin 12.331 22. Teleorman 10.100

10. Dâmbovița 12.331 23. Tulcea 12.331
11. Giurgiu 12.331 24. Vaslui 12.331
12. Gorj 12.331 —
13. Hunedoara 12.331 TOTAL: 269.000

ANEXA Nr. 2

INSTALAȚII DE STERILIZARE TIP ISM

Nr. 
crt.

Județul/municipiul 
București

Valoarea 
(milioane lei)

Nr.
crt.

Județul/municipiul 
București

Valoarea 
(milioane lei)

1. Alba 1.200 13. Caraș-Severin 1.000
2. Arad 1.200 14. Dolj 1.000
3. Argeș 1.200 15. Dâmbovița 500
4. Bacău 1.200 16. Galați 500
5. Bihor 500 17. Giurgiu 500
6. Botoșani 1.400 18. Gorj 1.000
7. Brașov 1.400 19. Harghita 500
8. Brăila 500 20. Hunedoara 1.000
9. Buzău 1.000 21. Ialomița 1.000

10. Călărași 500 22. Iași 1.000
11. Constanța 500 23. Mureș 500
12. Cluj 1.000 24. Maramureș 1.300



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003

Nr. Județul/municipiul Valoarea
crt. București (milioane lei)

Nr. Județul/municipiul Valoarea
crt. București (milioane lei)

25. Olt 1.000
26. Prahova 1.300
27. Sibiu 1.000
28. Satu Mare 1.000
29. Timiș 1.300

30. Teleorman 1.000
31. Tulcea 1.000
32. Vâlcea 600
33. București 1.400

TOTAL: 31.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 454/1991 privind îmbunătățirea 

condițiilor sociale si de viață în orașul Cernavodă, modificarea și completarea unor prevederi 
ale Hotărârii Guvernului nr. 750/1990 de aprobare a studiului tehnico-economic

pentru obiectivul de investiții „Centrala Nuclearo-Electrică Cernavodă 5 X 700 MW“
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 454/1991 privind îmbunătățirea condițiilor sociale și de 
viață în orașul Cernavodă, modificarea și completarea unor 
prevederi ale Hotărârii Guvernului nr. 750/1990 de aprobare 
a studiului tehnico-economic pentru obiectivul de investiții

„Centrala Nuclearo-Electrică Cernavodă 5 x 700 MW“, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 297 bis 
din 23 noiembrie 1992, se modifică și se înlocuiește cu 
anexa*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul economiei și comerțului, 

Dan loan Popescu
Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 

Miron Tudor Mitrea
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 11 septembrie 2003.
Nr. 1.081.

*) Anexa se comunică Ministerului Economiei și Comerțului.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea încheierii Contractului de asistență dintre Guvernul României, reprezentat 

prin Ministerul Finanțelor Publice, și domnul Khaled Abdulgader M. Tumi, reprezentantul 
Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A. la Aeroportul Internațional 
din Tripoli — Libia, și, respectiv, a Contractului de asistență dintre Guvernul României, reprezentat 

prin Ministerul Finanțelor Publice, și firma GML International Limited
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 1 din Legea nr. 29/1994 privind autorizarea Guvernului de a aproba 

negocierea în vederea recuperării creanțelor României provenite din activitatea de comerț exterior și cooperare economică 
internațională, derulată înainte de 31 decembrie 1989,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în vederea recuperării creanțelor României din se aprobă încheierea Contractului de asistență dintre Guvernul 
Marea Jamahirie Arabă Libiană Populară Socialistă, României, reprezentat prin Ministerul Finanțelor Publice, și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003 7

domnul Khaled Abdulgader M. Tumi, reprezentantul 
Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române — 
TAROM — S.A. la Aeroportul Internațional din Tripoli — 
Libia, rezident la Khalid Ben Walid St. 190, Dahra-Tripoli, 
Libia, prevăzut în anexa nr. 1*) care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — în vederea recuperării creanțelor României din 
Marea Jamahirie Arabă Libiană Populară Socialistă, se 
aprobă încheierea Contractului de asistență dintre Guvernul 
României, reprezentat prin Ministerul Finanțelor Publice, și 
firma GML International Limited, cu sediul în Knighton 
House, 56 Mortimer Street, Londra W1W 7RT, prevăzut în 
anexa nr. 2*) care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 3. — Se împuternicește președintele Comisiei inter­
departamentale pentru avizarea modalităților de încasare a 
creanțelor României din activitatea de comerț exterior și 
alte activități externe derulate în baza acordurilor

guvernamentale și comerciale înainte de 31 decembrie 
1989 — secretar de stat în Ministerul Finanțelor Publice — 
să semneze, în numele și pentru Guvernul României, 
Contractul de asistență cu domnul Khaled Abdulgader 
M. Tumi, reprezentantul Companiei Naționale de Transporturi 
Aeriene Române — TAROM — S.A. la Aeroportul 
Internațional din Tripoli — Libia, și Contractul de asistență 
dintre Guvernul României, reprezentat prin Ministerul 
Finanțelor Publice, și firma GML International Limited.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice, administratorul și 
depozitarul contractelor de asistență, este autorizat să ducă 
la îndeplinire prevederile acestora.

Art. 5. — Hotărârea Guvernului nr. 1.383/2002 pentru 
aprobarea încheierii Contractului de asistență dintre 
Guvernul României, reprezentat prin Ministerul Finanțelor 
Publice, și firma GML International Limited, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901 din 
12 decembrie 2002, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

București, 11 septembrie 2003.
Nr. 1.089.

*) Anexele nr. 1 și 2 se comunică Ministerului Finanțelor Publice.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

ORDIN
privind reofertarea pentru concesionare prin concurs de ofertă publică 

a unor perimetre petroliere de explorare, dezvoltare si exploatare
Având în vedere:
— Legea petrolului nr. 134/1995, cu modificările ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 1.265/1996 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii petrolului 

nr. 134/1995, cu modificările ulterioare;
— Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor;
— prevederile Normelor metodologice-cadru de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, apro­

bate prin Hotărârea Guvernului nr. 216/1999,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 756/2003 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. 1. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, cu 
sediul în București, str. Mendeleev nr. 36—38, sectorul 1, 
telefon: + (40) 1 3132204, fax: + (40) 1 2107440, reoferă 
în vederea concesionării perimetrele de explorare, dezvol­
tare și exploatare petrolieră E V-2 Bârlad și E V-3 Banat 
Est, prevăzute la pozițiile 2 și 3 din lista perimetrelor de 
explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră, aprobată ca

anexă la Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru 
Resurse Minerale nr. 208/2002, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 73 din 5 februarie 2003.

Art. 2. — Durata concesionării operațiunilor petroliere 
este de maximum 30 de ani.

Art. 3. — Delimitarea perimetrelor și condițiile de par­
ticipare la concursul de ofertă publică vor fi stabilite prin



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/22.IX.2003

procedura de licitație, care va fi pusă la dispoziție compa­
niilor interesate, în baza solicitării adresate Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale, în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 4. — Ofertele pentru concesionarea operațiunilor 
petroliere de explorare, dezvoltare și exploatare se depun 
la Agenția Națională pentru Resurse Minerale în termen de 
45 de zile calendaristice de la data publicării prezentului 
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 5. — Deschiderea ofertelor va avea loc în ședință 
publică, la sediul Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale. Data și ora ședinței publice vor fi menționate în 
procedura de licitație.

Art. 6. — Pentru perimetrele pentru care nici în urma 
rundei de reofertare nu se desemnează un câștigător 
Agenția Națională pentru Resurse Minerale va atribui con­
cesiunea prin negociere directă, conform legii.

Art. 7. — Negocierea acordurilor de explorare, dezvol­
tare și exploatare petrolieră începe după desemnarea ofer­
tei câștigătoare pentru fiecare perimetru.

Art. 8. — Acordul de explorare, dezvoltare și exploatare 
petrolieră intră în vigoare după aprobarea de către 
Guvernul României.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Maria iuliana Stratulat

București, 18 septembrie 2003.
Nr. 158.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea i, nr. 668/22.IX.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

